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Formanden 

Den næste sag på dagsordenen var: 

32) Forhandling om statsministerens redegørelse 
af 6. november 1979. 

(Redegørelse nr. I. Redegørelsen givet 
6/11 79). 

Formanden: 
Under denne sags behandling vil også den 

følgende sag, nemlig første behandling af 
forslag til finansloven, kunne omtales, og der 
er enighed om, at taletiden for ordførere er 
15 minutter i første omgang og 8 minutter i' 
anden omgang. 

Ole Espersen (S): 
Der var adskillige, der forud for det valg, 

der lige har været holdt, mente, at det måske 
var et overflødigt valg, et valg, der bare tog 
tid og kostede penge, og at situationen nok 
stort set ville være den samme efter valget. 

Vi delte ikke den opfattelse i den socialde- 
mokratiske gruppe, og jeg synes, jeg kan si- 
ge, at vi fik ret. Det var et nyttigt valg. Det 
var det, fordi det viste en opslutning bag de 
synspunkter, som har stået for en realistisk 
løsning af vore problemer. Det viste også en 
opslutning bag dem, som ønsker meget 

stærkt at arbejde for en rimelig og retfærdig 
byrdefordeling, og det viste også en opslut- 
ning bag dem, der her i samfundet igennem 
mange år har stået for en fastholden og en 
videreudvikling af vores velfærdssamfund. 
Af den grund var det valg, der lige er over- 
stået, bestemt ikke overflødigt. 

Men udfaldet af valget forpligter. Den til- 
lid, nogle af partierne fik beviser for at de 
nyder, forpligter til hurtige og effektive ud- 
spil og løsninger. Vælgerbefolkningens an- 
svarsbevidsthed må følges op af folketingets 
ansvarsbevidsthed, og vi har i min gruppe 
tillid til, at der vil være et klart flertal i den- 
ne sal, der medvirker til at opfylde vælger- 
flertallets ønsker og klare erkendelse af, at vi 
går ind i en periode, hvor der skal bæres 
byrder af langt de fleste af os. 

Situationen krævede hurtig handlen, men 
den krævede også, at langsigtede løsninger 
blev grundigt forberedt, herunder forberedt i 
forhandlinger med en række organisationer. 
For at forene disse to modstående hensyn, 
nemlig den hurtige handlen og det grundige 
overlæg med henblik på de langsigtede løs- 

ninger, besluttede regeringen at spille ud 
med en politik, der dels vedrører en kort fa- 
se, dels de kommende år. Vi kan allerede nu 
fra gruppens side takke for den forståelse, 
denne fremgangsmåde er blevet mødt med i 
mange kredse. 

Jeg har naturligvis også mærket mig en vis 
utålmodighed, især i går og i dag, med hen- 
syn til den langsigtede politik. Det har været 
hævdet, at regeringen ikke har lagt noget 
Jrem om denne politik. Jeg synes ikke, at 
kritikken er helt berettiget. Det fremgik klart 
af åbningsredegørelsen i går og af lovkatalo- 
get, hvad regeringens overvejelser går på in- 
den for væsentlige områder, f. eks. skatteom- 
rådet, hvor der i høj grad var tale om kon- 
kretiseringer, inden for beskæftigelsesområ- 
det, og jeg taler naturligvis også først og 
fremmest om vores klare tilkendegivelse af, 
at en stram indkomst- og prispolitik bliver 
nødvendig. 

Den forståelse, vores forslag til løsninger i 
tiden indtil januar har mødt, skyldes nok, at 
man erkender og accepterer, at skal vi gen- 
nemføre langsigtede løsninger, bør vi sørge 
for at opnå så mange gruppers accept som 
muligt. Vi skal arbejde for at opnå accepten 
fra så mange som muligt. 

Vi må erkende, at de forskellige forbrugs- 
og energibegrænsende foranstaltninger, der 
blev vedtaget i juni, ikke har slået til. Men 
der er dog lyspunkter: vi kan konstatere, at 
den store afgiftspålæggelse på benzin og an- 
dre energikilder har bevirket en væsentlig 
nedgang i forbruget af benzin og fyringsolie. 
En barsk kur kan altså være på sin plads og 
medføre resultater. 

Vi hilser med tilfredshed, at energiproble- 
merne har optaget en stor plads i statsmini- 
sterens redegørelse. Vi hilser også med til- 
fredshed, at der er udnævnt en særlig energi- 
minister, og vi ser frem til, at det skal lykkes 
energiministeren i forhandlinger med Dansk 
Undergrunds Consortium at få intensiveret 
kortlægningen og udforskningen af energires- 
sourcerne i Nordsøen. Vi mener, at den kri- 
tik, der har været fremført mod en for lang- 
sommelig udforskning, mod en for langsom- 
melig udnyttelse, har været berettiget. Vi går 
ud fra, at energiministeren under de forhand- 
linger, der skal optages, tager alle de proble- 
mer op, som er væsentlige og relevante mel- 
lem samfundet og konsortiet. 


